Gondisalvo Fernandez comite, vidi carta scripta de universis plebibus de (20) omes de villa Brannia Ossaria, sicut hanc (21) cartula que fecerunt avi mei Monnio Nunniz, et Argilo, quæ fecerunt ad omes de villa Brannia Ossaria de suos foros, et (22) de suos términos, et cognosco ego illam (23) restauravi, et confirmavi ad omes de villa Brania Ossaria roboravit in era DCCCCL. (24) Zahfagiel roboravi † pro teste, Sarracino tes. † rob.

(10) *homines.*

(11) *ipsos.*

(12) *annudba.*

(13) *Comite de Castellis.*

(14) *infurcion.*

(15) *comitem.*

(16) *pariet.*

(17) El P. Berganza, *Antigüedades de España*, tomo 1.º, pág. 115, hablando de este documento, dice: «Es la data de esta escritura jueves trece de octubre del año 824, reinando el príncipe don Alonso y el conde Munio Nuñez. Pusiera aqui la escritura, por ser bien notable, si no la hubiera dado a la estampa el señor Sandobal en la Historia de Fernan Gonzalez, pero advierto que por descuido del impresor faltan en las fechas estos números DCCC»

(18) *caballatus presbiter.*

(19) *Abuza.* Omite los nombres de cuatro de los ocho testigos.

(20) *de hominibus.*

(21) *cartulam.*

(22) *de suis foris et de suis terminis.*.....

(23) *Comite restauravi.*

(24) *Lain Flaginez.*

(25) Steme tes. † rob. Helia tes. † rob. Severo tes. † rob. Italia tes. † rob. Emeterius præbiter scripsit.

Ego Fernando Gundisalviz comite, et uxor mea Urraca vidimus carta de omes de villa Brannia Ossaria, et de avi (26) mei Monnio Nunniz, et Argilo, et cognocimus ipsam cartulam, et confirmamus suos foros, et (27) suos términos ad omes de villa Brania, et Ossaria sicut fecerunt, et roboraverunt Monnio Nunniz, et Argilo, et Gundisalvus Fernandez, et ego Fernando et uxor mea Urraca in ista carta manus nostras †† roboravimus in era TIII (28). Die V. ipsas Kalend. Aprilis Monnio Assuriz, Petro Garcia, Fernando Valvaldiz, Gutierri Rodriz, Didaco Rodriz, confirmavimus, et roboravimus, Olio, et Armentero, pro testibus roboravimus. Frisila scripsit.

Ego Sancio Garseaniz comes vidi cartam scripturæ de meos visabios de Munnio Nunniz, et Argilo, et de meos avos Gundisalvo Fernandiz, et de Fernando Gundisalviz et cognosco ista carta de meos avos, et confirmavi, et roboravi ad omes de villa Brannia Ossaria in era TXXX. vi. die, III fer. nono Kal. junias, quæ habent omes de villa Brania Ossaria suos foros, et teneant suos términos quomodo in istæ scriptura resonat, sicut habuerunt, et tenuerunt cum meos visavos, et cum meos avos, et cum patre meo, et ego Sancio Garseaniz in hanc ista carta, quæ legenter audivi, et de manu mea † roboravi. Ossorio, Hermigildiz, Gundisalvo Sarraciniz, Oveco Armentariz, Vellite Monniz, Garcia Fernandiz, Montano qui Vlla Bocoda, Albaro Sonnaz, Petro Fernandiz in ista scriptura istos †††††††† roboravimus, Pantulo, et Vitaliano Stephano et Vellite pro testibus †††† roboravimus.

(25) No hace mención de Steme, ni de los testigos que siguen despues.

(26) de avis meis.

(27) Omite desde suos terminos hasta et ego Fernando.

(28) Llorente corrigió la copia que tuvo á la vista, de lo que resultó un latin menos bárbaro que el que usa la escritura original. Pone en extracto las confirmaciones sin expresarlo y equivoca la fecha de la que nos ocupa. Dice: *roboravimus in era millesima sceta, ipse calendas Aprilis*. Por esta razon no concluimos de anotar las variantes.

Donacion de varias iglesias, monasterios, villas y heredades, hechas por el rey D. Ordoño I en 20 de abril de 857, á la santa Iglesia de Oviedo, y privilegios de sus pobladores (1).

España sagrada, tomo XXXVII, apén. X, pág. 525.

In nomine Sanctæ et individuæ Trinitatis, Patris et Filii, et Spiritus Sancti, cujus Regnum permanet in sæcula sæculorum. Amen. Ego Ordonius Dei gratia Rex Hispaniæ Catholicus, Ranimiri Regis filius ab Abdephonso Rege cognomine Casto princeps Hispaniæ tertius, cum conjuge mea (2) Mumaonna tibi Redemptori mundi Domino, et Salvatore nostro Jesu-Christo quidquid in testamentis ipsius Abdephonsi Casti est concessum Ecclesiæ tuæ Ovetensi jure hæreditario dono, ac perpetua firmitate concedo. Offero insuper in nomine tuæ præfatæ Ecclesiæ, et concedo ex facultate mea ornamenta aurea, argentea, et auro texta, Pallia, et Siriga multa. Dono etiam Menasteria, et villas legarias, et hæreditates multas, in quibus est familia multa. In Ovelo autem concedo medietatem portatici, et medietatem calumniarum mercati. In latere montis Nauranci Villam, quæ dicitur Linio, et aliam quæ dicitur Suego, et aliam Villam in Castro, et Ecclesias etiam Sancti Michaelis, et Sanctæ Mariæ subtus Naurantium, Sancti Andreæ, et Sanctæ Eulaliæ de Menia, et (3) Seneran in Curonio. In territorio Sauti (4) de Lerce juxta fluvium

(1) El P. Risco tuvo á la vista dos ejemplares de este documento de los cuales diferia el uno algo del otro, como puede verse por las variantes que a continuacion se copian. En el código gótico de la Santa Iglesia de Oviedo existen varios claros que se notan con este signo † y las variantes con la abreviatura. Al. de alter.

(2) Al. *Mumã Donna.*

(3) Al. *Sandra*

(4) Al. *Delcor.*

Nilonem Ecclesias Sancti Petri de Ferreros, Sancti Martini de (5) Pera, Sanctæ Agathæ, Sant Saturnini cum omnibus bonis suis intus, et foris, et Sanctæ Cecilie. In Lagneo territorio concedo Ecclesias Santæ Eulalie, et Sanctorum Cosmæ, et Damiani cum omnibus bonis suis intus, et foris et familia multa in eis. In Arbolies Ecclesias Sancti Martini, et Sancti Juliani, et (6) Seneram, quæ dicitur Episcopalis. In Buillia Ecclesias Sancti Vicentii, et Sanctæ Eulalie juxta flumen Nilonem: et ex alia parte ipsius fluminis juxta rivulum (7) Roborero Ecclesias Sancti Jacobi et Sancti Joannis subter Castrum Tutela, et Sanctæ Mariæ de Meslela, et Sanctæ Mariæ de (8) Tagiola. In Andalione unam vineam, et terras. In territorio autem Gegione concedo villam, quæ dicitur Ciores et Ecclesiam Sanctæ Mariæ in Lebes. In Vare Ecclesias Sancti Tirsi et Sanctæ Mariæ. In Laudorio Ecclesiam Sanctæ Mariæ. In Veranes Ecclesias Sancti Petri, et Sanctæ Mariæ (9) de Riera, et Sanctæ Eulalie (10) de Cenero. In valle quæ dicitur Solis, Ecclesias Sancti Vicentii et Sanctæ Mariæ. In Aramaubes Ecclesiam Sancti Vincenti. In valle Logrezana Monasterium. Sanctæ Mariæ. In monte Longo Ecclesiam Sancti Felicis, et Villam Ferro-nies. In Salto juxta rivulum Fraile Ecclesiam Sanctæ Mariæ et villa in (11) Fragana, et villam Castillione inter Navecas, et Quilonium. Secus flumen Trubiam territorio de Buanga Monasterium Sanctæ Mariæ et Sancti Stephani cum omnibus bonis suis. † In territorio Flavianesi Ecclesiam Sancti Emeterii cum Sernis et Bustis de monte Pelio, et Sanctæ Mariæ de (12) Ovelaio. In rivulo qui dicitur Mera Ecclesias Sancti Joannis in Lama, et Sancti Michaelis de Conforcos et Bustos prænominatos Loarrio, et Longe Braneas, et Arrium, et Trans-lectum. In Riosa Ecclesiam Sanctæ Mariæ, seu Bustos prænominatos tam de tempore verani, quam de tempore iberni usque (13) Portum: loca etiam designata in terra, quæ dicitur Quiros, Deganeam hominum in villa quæ vocatur Meruego. In territorio Vallio terras et Senras, et Mo-nasterium Sanctæ Mariæ de termino de villa Eneati, et usque in Buanga, et usque ad flumen (14) Coalia, seu Busta (15) Vindiliosse et (16) De-

- (5) Al. *Pera*.
 (6) Al. *Senera*.
 (7) Al. *Roboreto*.
 (8) Al. *Jugiola*.
 (9) Al. *Seria*.
 (10) Al. *Cenero*.
 (11) Al. *Flacana*.
 (12) Al. *Ovelario*.
 (13) Al. *Sortum*.
 (14) Al. *Qualia*.
 (15) Al. *Vindilose*.
 (16) Al. *El de Carrions*.

curione, et Ernes cum suis adjacentiis, et vineam quæ est ibi plantata. In territorio Mieres secus flumen Alier Ecclesiam Sancti Joannis cum omnibus bonis, et adjacentiis suis. In valle Turone Ecclesias Sanctæ Mariæ, et Sancti Martini, et S. Andræ, et alia loca quæ dicuntur Amnes, et septem fontes cum Ecclesia SS. Justi, et Pastoris in Porio cum omnibus bonis suis intus et foris. In (17) Pæodo Ecclesiam S. Martini. In (18) Malibio territorio Ecclesiam S. Clementis inter duos amnes Rego et (19) Rozavinionem, et Ecclesiam S. Mariæ de Lames. In Obis Monasterium S. Eulaliæ, et unam vineam magnam. In territorio de Caso Ecclesias S. Mariæ de Suppena, et Ecclesiam S. Salvatoris et Ecclesiam S. Joannis cum omnibus bonis suis ab integro. Foris autem montes juxta fluvium qui dicitur (20) Orbegeo Ecclesiam S. Cipriani. In Paretas Vega de (21) Angeuza. In territorio Levana Monasterium S. Leocadiæ. In villa Cebbes in territorio Trasmera in villa, quæ dicitur Mengor, unum puteum in Salinis. In territorio Castellæ villam Tome cum Ecclesiis S. Martini, et S. Felicis. In (22) Toranzo villas istas, (23) Dena Cuobrega, Bernelio. In Laerna villam Pau, et Planes. In Vernelio puteum Salis. In Tricenio (24) alio puteo, et S. Mariæ in Anatines. In territorio Berizo in Araia duas portiones. Juxta flumen (25) Erue villam Nammatiessæ cum Ecclesia S. Martini. In Galletia Monasterium S. Mariæ in valle Longa, In territorio Nera Monasterium S. Petri de (26) Asperella. In Sarria Monasterium S. Mariæ (27) de Corbelio. In Flomoso Monasterium S. Martini de (28) Perellinos cum decem villis, et suis Ecclesiis prenomatis, id est, S. Jacobi de Ranero, Ecclesiam S. Michaelis... Ecclesiam S. Pelagii. † In Abiancos Monasterium S. Crucis de Santo (29) Senatore cum adjacentiis, et apræstationibus suis per suos terminos antiquos et per flumen, quod vocatur (30) Isum, et per aquam quæ vocatur Peilla cum montes

- (17) Al. Pæodo.
 (18) Al. Malibio.
 (19) Al. Rozavinionem.
 (20) Al. Orbegeo.
 (21) Al. Aricenta.
 (22) Al. Torianza.
 (23) Al. Alena.
 (24) Al. Alios puteos.
 (25) Al. Erue.
 (26) Al. Asperella.
 (27) Al. Corbelio.
 (28) Al. Perellinos.
 (29) Al. Santo.
 (30) Al. Isum.

fontes, aquis aquarum cum eductibus earum, (31) Sexigas molinarias, et piscarias et suis Deganeis ab omni integritate. Hæc omnia supradicta Monasteria, seu Ecclesias, hæreditates, seu villas, quæ omnia superius nominata concedo, et dono cum omnibus bonis suis, et familiis intus, et foris concedo exitus, scilicet, terras cultas, vel inclutas, arbores fructuosas, vel infructuosas, fontes, montes (32) azoreras, prata, pascua, aquas aquarum cum eductibus earum, et Sexigas molinarias, piscarias in omnibus fluminibus prædictis villis, seu Monasteriis adjacentibus. Præter hæc ad auxilium, et defensionem supradictæ Ovetensis Ecclesiæ istud concedo, ut si homo habitans in hæreditate S. Salvatoris Ecclesiæ servus, sive liber usque in finem mundi super pignora de suo ganato fugaverit, sagionem, vel aliquem hominem, et percussurit, aut plagaverit vel occiderit eum, nullam calumniam proinde persolvat: et si forte iratus cum armis, vel sine armis introierit in Palatium Regis, vel in Palatium alicujus hominis, aut in villam sigillatam, seu in aliquem locum in quo sigillum fuerit positum, et nihil inde abstraxerit, nullam calumniam proinde persolvat; et si abstraxerit inde aliquid, illud solummodo quod abstraxerit, reddat in duplo, et non magis. Si autem percusserit ibi hominem, aut plagaverit, persolvat calumniam propter illas percussiones, aut plagas usu terræ, quemadmodum si fecisset illas in campo heremo; et si occiderit ibi intus, vel foris hominem Regis, vel alicujus hominis sine culpa, et non poterit reddere pro illo homicidium, intret pro eo. Si vero homo Regis occiderit hominem Ecclesiæ S. Salvatoris tam servum, quam liberum, et non poterit dare integrum homicidium, intret pro eo. Omnis etiam homo habitans in hereditate S. Salvatoris tam servus, quam liber, non faciat aliquod Fiscale servitium Regis, non reddat aliquid pro homicidio quod non fecerit, non ransum quamvis fecerit, non (33) fosocaria, non carnicerías, non sigillum positum in hæreditate S. Salvatoris, non portaticum in officinis Salinarum nec in piscationibus fluminum, vel maris. Si autem ganatum pro danno laboris inclusum, de aliquo Palatio abstraxerit, reddat octo solidos, sicut, est usus terræ, et propter aliquam calumniam non faciat aliud iudicium, nisi aquam calidam, (34) et juramentum, seu exquisitionem, si ambabus